עזבון המנוחה ציונה דויד ז"ל

התובעות ע"י ב"כ עו"ד א. פרויליך

- נ ג ד -

1. נורה אליה
2. סימה קליין
3. עיריית באר שבע
- ע"י ב"כ עו"ד ראובינוף

4. מדינת ישראל, משרד העבודה והרווחה

הנתבעות ע"י ב"כ עו"ד ר' דותן

--- סוף עמוד 1 ---

חקיקה שאוזכרה:

חוק הסעד (סדרי דין בעניני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955: סע' 2, 3, 9

חוק העונשין, תשל"ז-1977: סע' 3368

חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958: סע' 1

חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960: סע' 2, 30

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962: סע' 70

תקנות שירותי הסעד (טיפול בנזקקים), תשמ"ו-1986

תקנות שירותי הסעד (מבחני נזקקות), תשל"ל-1970: סע' 1, 1(2)

חוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), תשכ"ט-1969: סע' 1(2)

חוק ההגנה על חוסים, תשכ"ו-1966: סע' 15

חוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991: סע' 3, 6

ראשיתה של תביעה זו בהשתלשלות אירועים טראגית. בתאריך 21.4.91 בשעת ערב מאוחרת, ירה אדם באשתו ובבתו. היורה, רצח את אשתו ופצע באורח אנוש את בתו, שהיתה אז כבת 15. פאני היא התובעת מס' 1.

--- סוף עמוד 2 ---

אחותה, האפוטרופסית עליה, היא התובעת מס' 2. עזבון המנוחה הוא התובע מס' 3.

ביום 2.10.90 הגישה המנוחה לבית המשפט המחוזי בבאר שבע תביעת מזונות ובקשה למתן צו שימנע את הבעל להיכנס לדירה המשותפת ויבטיח לה מדור שלו. ביום 11.11.90 פסק כב' השופט (כתוארו אז) א' לרון מזונות זמניים לטובת המנוחה והורה על עריכת תסקיר באשר למגורי בעלי הדין, על פי הוראת חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים) תשט"ו - 1955 (להלן - "חוק הסעד"). בשל עיכובים שונים, כפי שיפורט בהמשך, לא הוכן התסקיר עד יום הרצח, משך למעלה מ-5 חודשים.

נורה אליה (להלן - נורה), פקידת סעד לסדרי דין בעירית באר שבע, אשר מונתה להכין את התסקיר המבוקש, היא הנתבעת מס' 1. סימה קליין (להלן - סימה) מדריכתה של נורה, והממונה עליה, היא הנתבעת מס' 2.

כאמור, נורה העידה כי לא ראתה את האם חבולה.

הפרת חובה חקוקה

--- סוף עמוד 11 ---

13. כאמור, התובעות טוענות לאחריות הנתבעות בשתי עילות: הפרת חובה חקוקה ורשלנות.

תחילה אדון בעילת הפרת חובה חקוקה. כאמור לעיל, מציין ב"כ התובעות מספר חיקוקים, המצמיחים, לדידו, חובה על הנתבעות.

א. חובה לפי סעיף 368 לחוק העונשין תשל"ז - 1977

ההוראות הרלוונטיות לתביעה הן אלה:

"(ב) רופא, אחות, עובד חינוך, עובד סוציאלי, עובד שירותי רווחה, שוטר, פסיכולוג, קרימינולוג או עוסק במקצוע פרה-רפואי, וכן מנהל או איש צוות במעון או במוסד שבו נמצא קטין או חסר ישע - שעקב עיסוקם במקצועם או בתפקידם היה להם יסוד סביר לחשוב כי נעברה עבירה בקטין או חסר ישע בידי אחראי עליו - חובה עליהם לדווח על כך בהקדם

לפיכך, יסודות עוולה זו אינם מתקיימים בענייננו.

ב. חובות על פי חוקי הרווחה

ב"כ התובעות מבקש לכלול בחובות החקוקות המוטלות על הנתבעות מכוח היותן פקידות סעד לפי חוק הסעד, גם חובות נוספות, על פי הוראות חוק שירותי הסעד תשי"ח - 1958, חוק הנוער (טיפול והשגחה) תשי"ד - 1960 (להלן - חוק הנוער) והתקנות שעל פיהם וכן הוראת סעיף 70 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות תשכ"ב - 1962. לטענתו, סמכויותיהן וחובותיהן של הנתבעות 1-2 אינן מוגבלות לגדרי חוק הסעד, ויש לבחון את פעולתן על רקע מכלול החובות המוטלות על פקידי סעד ועובדים סוציאליים בחקיקת הרווחה, כמו גם בחוקים אחרים.

--- סוף עמוד 12 ---

מן הראוי להבהיר תחילה את החובות המוטלות על פקידי הסעד המכנינים תסקיר להגשה לבית המשפט על פי חוק הסעד עצמו.

סעיף 9 לחוק קובע:

"שר הסעד ימנה עובדים סוציאליים כפקידי סעד לצורך חוק זה וכן פקיד סעד ראשי; פקידי הסעד יפעלו לפי הנחיותיו של פקיד סעד ראשי, בדרך כלל או לעניין מסוים...."

הוראה דומה ניתן למצוא גם בחוק שירותי הסעד התשי"ח - 1958 (להלן - חוק שירותי

הסעד) המגדיר בסעיף 1 "פקיד סעד" כך:

"עובד סוציאלי ששר העבודה והרווחה מינהו פקיד סעד לעניין חוק זה."

חקיקת הרווחה מבחינה בין פקידי סעד המתמנים לפי החוקים השונים, איש איש

והחובות המוטלות עליו. כך, הגדרת "נזקק" בחוק הסעד כוללת:

"אדם הזקוק לסעד מחמת גילו, מצב בריאותו, ליקויו הגופני, או מסיבות אחרות, הכל לפי המבחנים שנקבעו בתקנות."

ובתקנות שירותי הסעד (טיפול בנזקקים) התשמ"ו - 1986 (להלן - תקנות הטיפול

בנזקקים), שהותקנו על פי אותו חוק, מוגדר "נזקק":

"כמשמעותו בתקנות שירותי הסעד (מבחני נזקקות) התש"ל - 1970, למעט תקנה 1...."

לפיכך, אדם שהוא "נזקק" על פי תקנה 1 לתקנות שירותי הסעד (מבחני נזקקות), איננו

יכול להיכנס להגדרת "נזקק" על פי חוק שירותי הסעד. תקנה 1(2) לאותן תקנות קובעת

כי "נזקק על פי גיל" הוא מי שנתקיים בו אחד מאלה:

"... (2) הוא קטין שלגביו נדרשה על ידי בית המשפט חקירה או הכנת תסקיר על ידי פקיד סעד לפי סעיף 3 לחוק הסעד (סדרי דין)... או קטין כמשמעותו בס' 2 לחוק הנוער (טיפול והשגחה) תש"ך - 1960, או קטין שלגביו החליט פקיד הסעד לערוך חקירה לפי ס' 70 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות התשכ"ב - 1962).

עינינו הרואות כי המחוקק ביקש להפריד תחומים מסוימים מן הטיפול הרגיל של

רשויות הסעד על פי חוק שירותי הסעד ולייחד לו הסדר נפרד. כך, הקפיד המחוקק

להוציא קבוצות מסוימות של קטינים, כמפורט בתקנה הנ"ל מהגדרת מי שהוא "נזקק"

לפי אותו חוק,

--- סוף עמוד 13 ---

ולייחד להם פקידי סעד מיוחדים, על מנת לענות על הצרכים המיוחדים לאותה קבוצה.

פקידי סעד ממונים לצרכים ייחודיים נוספים: פקיד סעד הממונה לפי ס' 30 לחוק הנוער,

ותפקידו דאגה לקטינים "נזקקים" על פי ההגדרה המצויה בס' 2 לאותו חוק; פקיד סעד

הממונה על פי הוראת ס' 21ג) לחוק הסעד (טיפול במפגרים), תשכ"ט - 1969, המופקד

על השירותים הניתנים למפגרים; פקיד סעד ס' 15 לחוק ההגנה על חוסים התשכ"ו -

1966. חקיקת הרווחה עשירה ב"מסגרות עבודה" תחומיות כדוגמת אלה, שתכליתן הבטחת פעולה מקצועית של פקידי הסעד ופעולה תקינה ומלאה של כלל מערכת הרווחה. מהאמור לעיל עולה כי הטלת כל חובות העובדים הסוציאליים, הממלאים תפקידים נפרדים לפי כלל חוקי הרווחה, על כל אחד מהם, אינה עולה בקנה אחד עם מגמת חקיקת הרווחה. כידוע, פירוש הוראה חקוקה ייעשה על רקע החקיקה כולה (ר' ע"א 145/80 ועקנין נ' המועצה המקומית בית שמש, פ"ד לז(1) 113, 140). גישתו של ב"כ התובעות פירושה עמעום מסגרות העבודה המקצועיות. לפי אותה גישה, פקיד סעד, הממונה מכוח חוק רווחה מסוים יהיה חייב לפעול גם בתחומיו של פקיד סעד הממונה לפי חוק רווחה אחר. אין לקבל גישה זו. ראייה לכך ניתן למצוא, למשל, בהוראת החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א - 1991. אמנם חוק זה טרם נכנס לתוקפו בעת הרלוונטית, אולם ניתן להקיש ממנו על המדיניות הראויה. סעיף 3 לחוק מסמיך את בית המשפט לתת צו הגנה מפני אדם לבקשת "בן משפחה, היועץ המשפטי לממשלה או נציגו, תובע משטרתי או פקיד סעד שהתמנה על פי חוק הנוער (טיפול והשגחה)".

לפי הטענה, על פקיד הסעד להציג בפני בעלי הדין את האלטרנטיבות הפתוחות בפניהם, אך לא לנקוט בהן עבורם. לטענת הנתבעות עצמן, בזמן האירוע היתה קיימת הנחיה בעל פה, שתוכנה ורוחה דומים להנחיה 5 ל"הנחיות לפקידי הסעד בדבר הפעלת החוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א - 1991" (נ/ 4). וזו לשון הנחיה 5:

"פקידי הסעד לא יסייעו במישרין למילוי טפסים להפעלת החוק. הטפסים יימצאו במזכירות המחלקות ובמזכירות בתי המשפט ותחנות שי"ל, ופקיד הסעד רק יביא לידיעת הנפגעים את האלטרנטיבות הקיימות לפעולה, זאת על מנת למנוע מה שיתפרש כהזדהות פקיד הסעד עם אחד מבני המשפחה ובכך עלולה להיפגע יכולתו של פקיד הסעד לפעול כגורם אובייקטיבי עם היבט מערכתי משפחתי."

נראה לי, כי קרבה זו גוררת בעקבותיה גם קרבה עניינית בין פקיד הסעד לשאר בני המשפחה. ראשית, לא ניתן לנתק את טובת הקטין ושלומו מהמצב הכללי במשפחה, במיוחד במצבי אלימות במשפחה, המעלה חשש שהקטין ייחשף אליה ויסבול ממנה. שנית, במציאות שלפני החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א - 1991, הדרך היחידה שהיתה בידי אישה שסבלה אלימות מצד בעלה להרחיקו מן הבית היתה הגשת תביעה למדור שלו לה ולילדיה. במסגרת זו נהג בית המשפט להשתמש בשירותיו של פקיד הסעד לסדרי דין על מנת לעמוד על המצב הקיים בבית, ונוכחותו של קטין היתה פעמים רבות אך אמתלה לעירובו של פקיד סעד במצב שבו היה חשש בעיקר לשלום האישה.

אך נראה שהפגיעה בפרטיותו וסודותיו של המאוים, אם אמנם תתקיים, תהיה פגיעה מוגבלת בלבד לעומת האינטרס שהדיווח למשטרה בא להגן עליו. בנוסף, כשמדובר בסכנה של ממש לחיי אדם, הרי בנוסף לאדם הנתון בסכנה, מאיים בן המשפחה האלים גם על האינטרס החברתי של שלום הציבור, וגם אינטרס זה ראוי להתייחסות בעת איזון האינטרסים.

22. לא מיותר להביא את הוראות ה**חוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א - 1991**, אשר יש בו כדי להדריך את בית המשפט בבואו לקבוע האם מוטלת אחריות על הנתבעות. חוק זה הסמיך את בית המשפט להוציא צו הגנה, האוסר על אדם להיכנס לדירה שבה מתגורר מי מבני משפחתו וכן לשאת או להחזיק נשק שניתן לו ברשיון. צו ההגנה יינתן על פי העילות המנויות בסעיף 3, וזו לשונו:

"לבקשת בן משפחה, היועץ המשפטי לממשלה או נציגו, תובע משטרתי או פקיד סעד שמונה על פי חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך - 1960, רשאי בית המשפט לתת צו הגנה מפני אדם אם ראה כי נתקיים אחד מאלה:

(1) בסמוך לפני הגשת הבקשה נהג באלימות בבן משפחתו או ביצע בו עבירת מין;

(2) התנהגותו נותנת בסיס סביר להניח כי הוא מהווה גופנית ממשית לבן משפחתו או שהוא עלול לבצע בו עבירת מין;

"...

כאמור, לו הייתי משתכנעת כי גם בעניין שלפנינו היה הבסיס הראייתי מספיק להצביע על סכנה לחייה של המנוחה, ייתכן שהתוצאה היתה שונה, אולם, כאמור, אינני סבורה כי בנסיבות שעמדו בפניהן יכלו הנתבעות לצפות סכנה רצינית.

29. על סמך כל האמור לעיל, אני דוחה את התביעה.

בהתחשב בנסיבות הטראגיות אין צו להוצאות.

**ניתן היום כ"ו בתשרי תשנ"ח, 27 באוקטובר 1997 בהעדר הצדדים.
המזכירות תמציא העתק לב"כ הצדדים.**

מיכאלה שידלובסקי-אור, שופטת

d00040493a.001 /
נוסח זה כפוף לשינויי עריכה וניסוח
--- סוף עמוד 29 ---

תא (י-ם) 404/93 פאני דויד נ' נורה אליה

www.nevo.co.il

בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט לערעורים אזרחיים

ע"א 7001/97